Дело № 1-7/2017

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

с. Гагино 12 мая 2017 года

Гагинский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Доможировой Л.Ю., с участием государственных обвинителей прокуратуры Гагинского района Нижегородской области Чистякова А.В., Васенина А.В.,защитника - адвоката Каклеевой Т.В., представившего удостоверение №, ордер №, защитника - адвоката Птицына С.Е., представившего удостоверение №, ордер №, подсудимых ФИО1, ФИО2, при секретаре Подстрешной С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении подсудимых

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, военнообязанного, работающего разнорабочим в КФХ 

<

данные изъяты>, холостого, иждивенцев не имеющего, инвалидности не имеющего, судимого приговором 

<

адрес> районного суда Нижегородской области от 14.02.2017 года по ст.158 ч.2 п. «в» Уголовного кодекса российской Федерации к 08 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка, наказание не отбыто полностью, 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, учащегося 2 курса 

<

данные изъяты>, военнообязанного, холостого, иждивенцев не имеющего, инвалидности не имеющего, не судимого, 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО1, ФИО2 совершили тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

1 преступление: ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут в 

<

адрес> ФИО1 совместно с ФИО2 вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества в целях личного обогащения, после чего ФИО2 на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» темно вишневого цвета, совместно с ФИО1 подъехали к многоквартирному жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Оставив автомашину около многоквартирного жилого дома, во исполнение своего преступного умысла, убедившись, что никто не видит их преступных действий, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, не конкретизировав между собой роли, подошли к автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» белого цвета, принадлежащей Потерпевший №1 После этого ФИО1 открыл при помощи отвертки, которая у него имелась при себе, запорное устройство на дверце с левой стороны указанной автомашины, проникнув внутрь салона автомашины ФИО1 совместно с ФИО2 совершили хищение из панели приборов автомагнитолы марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащей Потерпевший №1, затем ФИО2 открыл капот данной автомашины, и ФИО1 совместно с ФИО2 с помощью отвертки отсоединили и похитили аккумуляторную батарею марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» черного цвета, принадлежащую Потерпевший №1, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. ФИО1 и ФИО2 отнесли похищенные автомагнитолу марки «

<

данные изъяты>» и аккумуляторную батарею марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» черного цвета в автомашину 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» темно вишневого цвета, после чего с места происшествия скрылись, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей, который является для него значительным. Впоследствии похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению. 

2 преступление: ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 30 минут в 

<

адрес> ФИО1 совместно с ФИО2 вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества и личного обогащения. После этого ФИО2 на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№ рус» темно вишневого цвета, совместно с ФИО1, подъехали к многоквартирному жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Оставив автомашину около многоквартирного жилого дома, во исполнение своего преступного умысла, убедившись, что никто не видит их преступных действий, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, не конкретизировав между собой роли, подошли к автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» белого цвета», принадлежащей Потерпевший №1, после чего ФИО1 открыл при помощи отвертки, которая у него имелась при себе, запорное устройство на дверце с левой стороны указанной автомашины, проникнув внутрь салона автомашины ФИО1 совместно с ФИО2 совершили хищение из дверей автомашины двух динамиков марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», принадлежащих Потерпевший №1, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, затем из салона автомашины ФИО1 совместно с ФИО2 совершили хищение бензина АИ-92 в количестве 10 литров, находящегося в канистре, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 литр на сумму 

<

данные изъяты>. Затем ФИО2 открыл капот данной автомашины, и ФИО1 совместно с ФИО2 с помощью отвертки отсоединили и похитили аккумуляторную батарею черного цвета марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», принадлежащую Потерпевший №1, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. После чего ФИО1 и ФИО2 отнесли похищенные динамики марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» и аккумуляторную батарею марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в автомашину 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» темно вишневого цвета, а с места происшествия скрылись, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. Впоследствии ФИО1 и ФИО2 распорядились похищенным по своему усмотрению. 

3 преступление: ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 00 минут в 

<

адрес> ФИО1 совместно с ФИО2, находясь возле многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества из автомашины 

<

данные изъяты> голубого цвета государственный регистрационный знак «№», находящейся возле многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Во исполнение своего преступного умысла, убедившись, что никто не видит их преступных действий, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, не конкретизировав между собой роли, ФИО1 и ФИО2 подошли к автомашине 

<

данные изъяты> голубого цвета государственный регистрационный знак «№», принадлежащей Потерпевший №13 ФИО1 дернул переднюю пассажирскую дверку указанной автомашины, которая оказалась открытой, заглянув вовнутрь данной автомашины, увидели в панели приборов автомагнитолу марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», после чего, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, путем свободного доступа из корыстных побуждений тайно похитили из панели приборов данной автомашины автомагнитолу марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», принадлежащую Потерпевший №13, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. Затем ФИО2 дернул задний капот данной автомашины, багажник оказался открытым, после чего ФИО1 и ФИО2, из багажника данной автомашины тайно похитили акустический усилитель звука (сабвуфер) в деревянном корпусе обшитый материей черного цвета, принадлежащий Потерпевший №13, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. После чего ФИО1 и ФИО2 отнесли похищенные автомагнитолу марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» и акустический усилитель звука (сабвуфер) в деревянном корпусе обшитый материей черного цвета в автомашину 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» темно вишневого цвета, затем с места происшествия скрылись, причинив Потерпевший №13 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Впоследствии ФИО1 и ФИО2 распорядились похищенным по своему усмотрению. 

4 преступление: ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 30 минут ФИО1 совместно с ФИО2, находясь возле многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>., вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества из автомашины 

<

данные изъяты> синего цвета государственный регистрационный знак «№», находящейся возле многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Во исполнение своего преступного умысла, убедившись, что никто не видит их преступных действий, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, не конкретизировав между собой роли, ФИО1 и ФИО2 подошли к автомашине 

<

данные изъяты> синего цвета государственный регистрационный знак «№», принадлежащей Потерпевший №2. ФИО2 открыл при помощи отвертки, которая у него имелась при себе, запорное устройство на передней водительской двери с левой стороны указанной автомашины, проникнув внутрь салона автомашины, ФИО1 совместно с ФИО2 совершили хищение из панели приборов автомагнитолы марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а из ящика данного автомобиля переносного фонаря марки «

<

данные изъяты>» в корпусе желтого цвета с питанием от прикуривателя автомобиля стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих Потерпевший №2 Затем ФИО1 открыл капот данной автомашины, и ФИО1 совместно с ФИО2 с помощью отвертки отсоединили и похитили аккумуляторную батарею марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, верхняя часть корпуса синего цвета, принадлежащую Потерпевший №2, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. После чего ФИО1 и ФИО2 отнесли похищенные автомагнитолу марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, переносной фонарь марки «

<

данные изъяты>» в корпусе желтого цвета, аккумуляторную батарею марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, верхняя часть корпуса синего цвета в автомашину 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» темно вишневого цвета, затем с места происшествия скрылись, причинив Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Впоследствии ФИО1 и ФИО2 распорядились похищенным по своему усмотрению. 

5 преступление: ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 10 минут ФИО1 совместно с ФИО2, находясь возле многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>., вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества из автомашины 

<

данные изъяты> белого цвета с тентом синего цвета государственный регистрационный знак «№», находящейся возле многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 и ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, убедившись, что никто не видит их преступных действий, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, не конкретизировав между собой роли, подошли к автомашине 

<

данные изъяты> белого цвета с тентом синего цвета государственный регистрационный знак «№», принадлежащей Потерпевший №3, с целью хищения аккумуляторной батареи. ФИО2, пытаясь открыть при помощи отвертки, которая у него имелась при себе, запорное устройство на левой двери, сломал запорное устройство на данной двери, затем ФИО2, пытаясь открыть запорное устройство на правой двери данной автомашины, сломал запорное устройство на данной двери. Так как двери указанной автомашины ФИО2 и ФИО1 открыть не смогли, то что-либо похитить из данной автомашины у них не получилось, после чего с места происшествия они скрылись. Таким образом, преступные действия ФИО2 и ФИО1 не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам. В результате преступных действий ФИО2 и ФИО1 намеревались причинить Потерпевший №3 ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

6 преступление:ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 45 минут ФИО1 совместно с ФИО2, находясь возле многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>., вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества из автомашины 

<

данные изъяты> серого цвета государственный регистрационный знак «№», находящейся возле многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 и ФИО1 во исполнение своего преступного умысла, убедившись, что никто не видит их преступных действий, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, не конкретизировав между собой роли, подошли к автомашине 

<

данные изъяты> серого цвета государственный регистрационный знак «№», принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>». ФИО1 дернул переднюю пассажирскую дверку указанной автомашины, которая оказалась открытой, заглянув вовнутрь данной автомашины, увидел в салоне два колеса от садовой тачки, после чего, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, путем свободного доступа из корыстных побуждений ФИО2 и ФИО1 тайно похитили из салона данной автомашины два колеса от садовой тачки, принадлежащих Потерпевший №4, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. После чего ФИО1 и ФИО2 отнесли похищенные два колеса от садовой тачки в автомашину 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» темно вишневого цвета, затем с места происшествия скрылись, причинив Потерпевший №4 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Впоследствии ФИО1 и ФИО2 распорядились похищенным по своему усмотрению. 

7 преступление: ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут ФИО1 совместно с ФИО2, находясь возле многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>., вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества и личного обогащения. После чего ФИО2 на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» темно вишневого цвета, совместно с ФИО1, подъехали к жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Оставив автомашину около данного жилого дома, во исполнение своего преступного умысла, убедившись, что никто не видит их преступных действий, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, не конкретизировав между собой роли, подошли к автомашине 

<

данные изъяты> синего цвета государственный регистрационный знак «№», принадлежащей Потерпевший №5. ФИО1 нажал с правой стороны данной автомашины на заднее стекло, которое рассыпалось. Через оконный проем ФИО1 открыл дверцу из салона данной автомашины. Проникнув внутрь салона данной автомашины, ФИО1 совместно с ФИО2 совершили хищение из салона данной автомашины: видеорегистратор марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, радар-детектор марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» стоимостью ДД.ММ.ГГГГ рублей. Затем ФИО1 открыл бардачок у данной автомашины и похитил оттуда денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После этого ФИО1 открыл капот данной автомашины, а ФИО2 с помощью отвертки отсоединил и похитил аккумуляторную батарею серого цвета с синими вставками марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. После чего ФИО1 и ФИО2 отнесли похищенные видеорегистратор марки «

<

данные изъяты>», радар-детектор марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» и аккумуляторную батарею серого цвета с синими вставками марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в автомашину 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» темно вишневого цвета, затем с места происшествия скрылись, причинив Потерпевший №5 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, который является для него значительным. Впоследствии ФИО1 и ФИО2 распорядились похищенным по своему усмотрению. 

8 преступление: ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут, находясь возле многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО1 совместно с ФИО2 вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно аккумуляторной батареи из автомашины 

<

данные изъяты> баклажанового цвета государственный регистрационный знак «№», находящейся возле многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 и ФИО2, убедившись, что никто не видит их преступных действий, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, не конкретизировав между собой роли, с целью хищения аккумуляторной батареи, подошли к автомашине 

<

данные изъяты> баклажанового цвета государственный регистрационный знак «№», принадлежащей Потерпевший №6 Ибрагим оглы. После чего ФИО2 дернул переднюю пассажирскую дверку указанной автомашины, которая оказалась открытой, заглянув вовнутрь данной автомашины, ФИО2 и ФИО1 в салоне данной автомашины ничего ценного не обнаружили. Затем ФИО1 открыл капот, однако внутри аккумуляторной батареи ФИО2 и ФИО1 не обнаружили. Что-либо похитить из данной автомашины ФИО2 и ФИО1 не смогли, поскольку ничего ценного в данной автомашине не обнаружили, после чего с места происшествия скрылись, в связи с чем преступные действия ФИО2 и ФИО1 не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам. В результате преступных действий ФИО2 и ФИО1 намеревались причинить Потерпевший №6 ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

9 преступление: ДД.ММ.ГГГГ около 00 часа 20 минут в 

<

адрес> ФИО1 совместно с ФИО2 вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества и личного обогащения. После чего ФИО2 на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» темно вишневого цвета, совместно с ФИО1, подъехали к многоквартирному жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Оставив автомашину около многоквартирного жилого дома, во исполнение своего преступного умысла, убедившись, что никто не видит их преступных действий, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, не конкретизировав между собой роли, с целью хищения аккумуляторной батареи, подошли к автомашине 

<

данные изъяты> синего цвета государственный регистрационный знак «№», принадлежащей Потерпевший №7. После чего ФИО2, пытаясь открыть при помощи отвертки, которая у него имелась при себе, запорное устройство на водительской двери с левой двери, сломал запорное устройство на данной двери, затем ФИО2 открыл при помощи отвертки, которая у него имелась при себе, запорное устройство на передней пассажирской двери указанной автомашины, проникнув внутрь салона автомашины ФИО1 совместно с ФИО2 открыли капот данной автомашины, но внутри аккумуляторной батареи не обнаружили, после чего с места происшествия скрылись, в связи с чем преступные действия ФИО2 и ФИО1 не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам. В результате преступных действий ФИО2 и ФИО1 намеревались причинить Потерпевший №7 материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

10 преступление: ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 20 минут ФИО1 совместно с ФИО2, находясь возле многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества из автомашины марки 

<

данные изъяты> синего цвета государственный регистрационный знак «№», находящейся возле многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Во исполнение своего преступного умысла, убедившись, что никто не видит их преступных действий, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, не конкретизировав между собой роли, ФИО1 и ФИО2 подошли к автомашине 

<

данные изъяты> синего цвета государственный регистрационный знак «№», принадлежащей Потерпевший №8. ФИО2 дернул переднюю пассажирскую дверку указанной автомашины, которая оказалась открытой, проникнув вовнутрь данной автомашины, ФИО2 открыл капот данной автомашины, после чего ФИО1 и ФИО2 при помощи отвертки, имеющейся у них с собой, отсоединили и похитили аккумуляторную батарею белого цвета емкостью 45 ah, принадлежащую Потерпевший №8, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. После чего ФИО1 и ФИО2 отнесли похищенную аккумуляторную батарею белого цвета емкостью 45 ah в автомашину 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» темно вишневого цвета, затем с места происшествия скрылись, причинив Потерпевший №8 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Впоследствии ФИО1 и ФИО2 распорядились похищенным по своему усмотрению. 

11 преступление: ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 25 минут ФИО1 совместно с ФИО2, находясь возле многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества из автомашины 

<

данные изъяты> темно-зеленого цвета государственный регистрационный знак «№», находящейся около многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего во исполнение своего преступного умысла, убедившись, что никто не видит их преступных действий, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, не конкретизировав между собой роли, ФИО1 и ФИО2 подошли к автомашине 

<

данные изъяты> темно-зеленого цвета государственный регистрационный знак «№», принадлежащей Потерпевший №9. ФИО2 дернул заднюю правую пассажирскую дверь указанной автомашины, которая оказалась открытой, проникнув вовнутрь данной автомашины, ФИО2 открыл капот данной автомашины, после чего ФИО1 и ФИО2 при помощи отвертки, имеющейся у них с собой, отсоединили аккумуляторную батарею марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, верхняя часть корпуса синего цвета, принадлежащую Потерпевший №9, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. После чего ФИО1 и ФИО2 отнесли похищенную аккумуляторную батарею марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, верхняя часть корпуса синего цвета в автомашину 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» темно вишневого цвета, затем с места происшествия скрылись, причинив Потерпевший №9 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Впоследствии ФИО1 и ФИО2 распорядились похищенным по своему усмотрению. 

12 преступление: ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 50 минут ФИО1 совместно с ФИО2, находясь возле многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» темно вишневого цвета, вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества из автомашины 

<

данные изъяты> зелено-голубого цвета государственный регистрационный знак «№», находящейся возле многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 и ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, убедившись, что никто не видит их преступных действий, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, не конкретизировав между собой роли, подошли к автомашине 

<

данные изъяты> зелено-голубого цвета государственный регистрационный знак «№», принадлежащей ФИО11, открыли крышку топливного бака данной автомашины и, при помощи резинового шланга, заранее привезенного с собой, похитили бензин АИ - 92 в количестве 10 литров, принадлежащий ФИО11, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 литр на сумму 

<

данные изъяты>, налив его в канистры, заранее привезенные с собой. После чего ФИО2 открыл при помощи отвертки, которая у него имелась при себе, запорное устройство на дверце с левой стороны указанной автомашины, проникнув внутрь салона автомашины ФИО2 открыл капот данной автомашины, и ФИО1 совместно с ФИО2 с помощью отвертки отсоединили и похитили аккумуляторную батарею марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. После чего ФИО1 и ФИО2 отнесли похищенные бензин и аккумуляторную батарею марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» черного цвета в автомашину 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» темно вишневого цвета, и с места происшествия скрылись, причинив ФИО11 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. Впоследствии ФИО1 и ФИО2 распорядились похищенным по своему усмотрению. 

13 преступление: ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 40 минут ФИО1 совместно с ФИО2, находясь возле многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» темно вишневого цвета, вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества и личного обогащения. После чего ФИО2, совместно с ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, убедившись, что никто не видит их преступных действий, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, не конкретизировав между собой роли, подошли к автомашине 

<

данные изъяты> серо-голубого цвета государственный регистрационный знак «№», принадлежащей Потерпевший №10. ФИО2 открыл при помощи отвертки, которая у него имелась при себе, запорное устройство на дверце с левой стороны указанной автомашины. Проникнув внутрь салона автомашины, ФИО2 открыл капот данной автомашины, и ФИО1 совместно с ФИО2 с помощью отвертки отсоединили и похитили аккумуляторную батарею в корпусе черного цвета марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», принадлежащую Потерпевший №10, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. После чего ФИО1 и ФИО2 отнесли похищенную аккумуляторную батарею марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в автомашину 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» темно вишневого цвета, после чего с места происшествия скрылись, причинив Потерпевший №10 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Впоследствии ФИО1 и ФИО2 распорядились похищенным по своему усмотрению.

14 преступление: ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут ФИО1 совместно с ФИО2 вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества и личного обогащения, после чего ФИО2 на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» темно вишневого цвета, совместно с ФИО1, подъехали к жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Оставив автомашину около данного жилого дома, во исполнение своего преступного умысла, убедившись, что никто не видит их преступных действий, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, не конкретизировав между собой роли, подошли к автомашине 

<

данные изъяты> красного цвета государственный регистрационный знак «№», принадлежащей Потерпевший №11, открыли крышку топливного бака данной автомашины, и при помощи резинового шланга, заранее привезенного с собой, похитили бензин АИ - 92 в количестве 15 литров стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 литр на сумму 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший №11 После чего ФИО1 и ФИО2 отнесли похищенные бензин в автомашину 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» темно вишневого цвета, после чего с места происшествия скрылись, причинив Потерпевший №11 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, впоследствии распорядившись бензином по своему усмотрению.

15 преступление: ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут ФИО1 совместно с ФИО2, находясь возле многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» темно вишневого цвета, вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества из автомашины 

<

данные изъяты> серо-голубого цвета государственный регистрационный знак «№», принадлежащей Потерпевший №10. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 и ФИО2, убедившись, что никто не видит их преступных действий, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, не конкретизировав между собой роли, подошли к автомашине 

<

данные изъяты> серо-голубого цвета государственный регистрационный знак «№», принадлежащей Потерпевший №10 После чего ФИО2 открыл при помощи отвертки, которая у него имелась при себе, запорное устройство на дверце с левой стороны указанной автомашины. Проникнув внутрь салона автомашины, ФИО2 и ФИО1 похитили из панели приборов данной автомашины автомагнитолу в корпусе черного цвета марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», принадлежащую Потерпевший №10, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. После чего ФИО1 и ФИО2 отнесли похищенную автомагнитолу в корпусе черного цвета марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в автомашину 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «Х №» темно вишневого цвета, а с места происшествия скрылись, причинив Потерпевший №10 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Впоследствии ФИО1 и ФИО2 распорядились похищенным по своему усмотрению.

16 преступление: ДД.ММ.ГГГГ около 02 часа 30 минут ФИО1 совместно с ФИО2, находясь возле многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» темно вишневого цвета, вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения аккумуляторной батареи из автомашины 

<

данные изъяты> синего цвета государственный регистрационный знак «№», принадлежащей Потерпевший №7. Во исполнение своего преступного умысла, убедившись, что никто не видит их преступных действий, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, не конкретизировав между собой роли, с целью хищения аккумуляторной батареи, подошли к автомашине 

<

данные изъяты> синего цвета государственный регистрационный знак «№», принадлежащей Потерпевший №7 ФИО2, пытаясь открыть при помощи отвертки, которая у него имелась при себе, запорное устройство на водительской двери с левой двери, сломал запорное устройство на данной двери, затем ФИО2 открыл при помощи отвертки, которая у него имелась при себе, запорное устройство на передней пассажирской двери указанной автомашины. Проникнув внутрь салона автомашины, ФИО1 совместно с ФИО2 открыли капот данной автомашины, но внутри аккумуляторной батареи не обнаружили, после чего с места происшествия скрылись, в связи с чем преступные действия ФИО2 и ФИО1 не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам. В результате преступных действий ФИО2 и ФИО1 намеревались причинить Потерпевший №7 ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

17 преступление: ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 15 минут ФИО1 совместно с ФИО2, находясь возле многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» темно вишневого цвета, вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества из автомашины 

<

данные изъяты> белого цвета с тентом синего цвета государственный регистрационный знак «№», находящейся возле многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего во исполнение своего преступного умысла, убедившись, что никто не видит их преступных действий, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, не конкретизировав между собой роли, ФИО2 и ФИО1 подошли к автомашине ГАЗ 33023 белого цвета с тентом синего цвета государственный регистрационный знак «№», принадлежащей Потерпевший №12. После чего ФИО2 открыл при помощи отвертки, которая у него имелась при себе, запорное устройство на передней водительской двери с левой стороны указанной автомашины. Проникнув внутрь салона автомашины ФИО1 совместно с ФИО2 совершили хищение из панели приборов FM - модулятора черного цвета с кнопкам серебристого цвета марки 

<

данные изъяты> с флешкартой памятью 16 Гб, принадлежащих Потерпевший №12, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. После чего ФИО1 и ФИО2 отнесли похищенные FM - модулятор черного цвета с кнопкам серебристого цвета марки 

<

данные изъяты> с флешкартой памятью 16 Гб, а с места происшествия скрылись, причинив Потерпевший №12 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Впоследствии ФИО1 и ФИО2 распорядились похищенным по своему усмотрению. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2, каждый из них, в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признали полностью. При этом пояснили, что им понятно существо предъявленного обвинения и они с предъявленным обвинением согласны в полном объеме. ФИО1, ФИО2, каждым из них, своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом ФИО1, ФИО2, каждый из них, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Санкции статей, по которым ФИО1, ФИО2, каждый из них, привлекаются к уголовной ответственности, не превышают 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в порядке особого производства. Потерпевшие, просившие о рассмотрении уголовного дела в их отсутствие, в заявлениях, адресованных суду, также выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке. Адвокатами ходатайства подсудимых поддержаны. 

Суд, оценивая изложенное, удостоверившись в соблюдении установленных законом условий, находит возможным постановить приговор в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2, каждого из них, в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, так как обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, а виновность подсудимых ФИО1, ФИО2, каждого из них, установлена. 

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО2, каждого из них:

по первому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут у Потерпевший №1) по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

по второму преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 30 минут у Потерпевший №1) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по третьему преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 00 минут у Потерпевший №13)по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по четвертому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 30 минут у Потерпевший №2) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по пятому преступлению (покушение на хищение ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 10 минут у Потерпевший №3) по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по шестому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 45 минут у Потерпевший №4) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по седьмому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут у Потерпевший №5) по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

по восьмому преступлению (покушение на хищение ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут у Потерпевший №6) по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по девятому преступлению (покушение на хищение ДД.ММ.ГГГГ около 00 часа 20 минут у ФИО22) по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по десятому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 20 минут у Потерпевший №8) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по одиннадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 25 минут у ФИО23) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по двенадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 50 минут у ФИО11) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по тринадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 40 минут у Потерпевший №10) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по четырнадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут у Потерпевший №11) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по пятнадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут у Потерпевший №10) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по шестнадцатому преступлению (покушение на хищение ДД.ММ.ГГГГ около 02 часа 30 минут у ФИО22) по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по семнадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 15 минут у Потерпевший №12) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2, каждому из них, суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного Кодекса Российской Федерации, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимых, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства сельской администрацией характеризуется как лицо, за время проживания на территории сельской администрации жалоб и заявлений на которое не поступало /л.д. 108 т.7/. Участковым уполномоченным характеризуется как лицо на профилактических учетах, которое не состоит (л.д.110 т.7). Односельчанами, в характеристиках, приобщенных к протоколу судебного заседания, заверенных надлежащим образом, характеризуется с положительной стороны.

По месту работы характеризуется, как лицо, зарекомендовавшее себя исполнительным, трудолюбивым работником.

К административной ответственности на момент совершения четырех преступлений ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ (в отношении Потерпевший №1, Потерпевший №10, ФИО3, Потерпевший №11) привлекался, на момент совершения остальных преступлений не привлекался к административной ответственности.

Подсудимый ФИО1 на учете в 

<

адрес> ЦРБ у врача-нарколога не состоит, 

<

данные изъяты> (л.д. 104, 105 т.7). 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 выявляет признаки 

<

данные изъяты>, что, однако, не лишало его способности на момент производства по делу в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В периоды, относящиеся ко времени совершения инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.5 л.д.197-201 ).

На основании изложенного вменяемость подсудимого ФИО1 в отношении содеянного не вызывает у суда сомнения, и суд находит подсудимого ФИО1 в отношении содеянного вменяемым. 

Подсудимый ФИО2 по месту жительства сельской администрацией характеризуется как лицо, за время проживания на территории сельской администрации жалоб и заявлений на которое не поступало /л.д. 135 т.7/. Участковым уполномоченным характеризуется как лицо на профилактических учетах, которое не состоит (л.д.141 т.7). Односельчанами, в характеристиках, приобщенных к протоколу судебного заседания, заверенных надлежащим образом, характеризуется с положительной стороны.

По месту обучения в ГБОУ ВО «

<

данные изъяты>» ФИО2 характеризуется как обучающийся, показывающий хорошие результаты, справляющийся с поставленными задачами. Уважительно относящийся к старшим и сверстникам. в период летних каникул трудоустроен. принимает активное участие в студенческой жизни коллектива /л.д. 139 т.7/.

К административной ответственности ранее не привлекался (л.д.143-146 т.7).

Подсудимый ФИО2 на учете в Бутурлинской ЦРБ у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (л.д. 131 т.7). На основании изложенного вменяемость подсудимого ФИО2 в отношении содеянного не вызывает у суда сомнения, и суд находит подсудимого ФИО2 в отношении содеянного вменяемым. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым ФИО1, ФИО2, каждому из них, по каждому преступлению суд находит в соответствие со ст.61 ч.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации признание вины, раскаяние, а подсудимому ФИО1 также состояние здоровья. Кроме того обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым ФИО1, ФИО2, каждому из них, по каждому преступлению, суд находит в соответствие со ст.61 ч.1 п.«и» Уголовного Кодекса Российской Федерации явки с повинной, в том числе содержащиеся в объяснениях (т.1 л.д.179, 180, т.2 л.д.54-55, 56-57, 59-60, 61-62, 64-65, 66-67, 69-70, 71-72, 74-75, 76-77, 79-80, 81, 83, 84, 86, 87, 89, 90, 92-93, 94-95, 97, 98, 100-101, 102-103, 104, 105, 106-107, 108-109, 111, 112), отобранных до возбуждения уголовных дел, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а по преступлениям в отношении Потерпевший №10, Потерпевший №5, ФИО11, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №4, Потерпевший №9, Потерпевший №13, Потерпевший №2 также розыску имущества, добытого в результате преступления. 

Кроме того обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым ФИО1, ФИО2, каждому из них, по первому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №1), по второму преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №1), по третьему преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №13), по пятому преступлению (покушение на хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №3), по седьмому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №5), по двенадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11), по четырнадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №11), по семнадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №12, суд находит в соответствие со ст.61 ч.1 п.«к» Уголовного Кодекса Российской Федерации добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

При этом по остальным преступлениям суд не признает в качестве смягчающего вину обстоятельство, предусмотренное п. «к» ч.1 ст.61 Уголовного Кодекса Российской Федерации (добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления), так как похищенное имущество было возвращено потерпевшим в результате следственных действий, пусть и совершенных с участием подсудимых. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО1, ФИО2, каждому из них, по всем преступлениям судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за каждое преступление суд в соответствие с ч.2 ст.22 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает наличие у него психического заболевания, не исключающего вменяемости. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, в их совокупности, данные характеризующие личность подсудимых ФИО1, ФИО2, каждого из них, мнение потерпевших, не настаивающих на строгом наказании в отношении подсудимых, суд находит, что исправление подсудимых ФИО1, ФИО2, каждого из них, возможно без изоляции от общества, а потому полагает необходимым назначить им наказание, не связанное с лишением свободы.

При этом с учетом данных о личностях подсудимых, суд полагает необходимым подсудимому ФИО1, имеющему постоянное место работы, назначить наказание в виде исправительных работ, а подсудимому ФИО2, являющему студентом дневного обучения, наказание в виде обязательных работ. 

Определяя данные виды наказания подсудимым, суд исходит из того, что именно эти виды наказания для каждого из них будут способствовать исправлению подсудимых, так как иной вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений.

При этом с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимых, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ст.ст.64, 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Также судом не установлено оснований для применения ст.76.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Окончательное наказание по данному уголовному делу суд назначает подсудимым ФИО1, ФИО2, каждому из них, по правиламст.69 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Кроме того, как следует из материалов уголовного дела, подсудимый ФИО1 судим приговором 

<

адрес> районного суда Нижегородской области от 14.02.2017 года по ст.158 ч.2 п. «в» Уголовного кодекса российской Федерации к 08 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка. Данный приговор вступил в законную силу 11.05.2017. К отбыванию наказания по данному приговору ФИО1 не приступил, а потому наказание по нему не отбыто полностью. 

С учетом изложенного суд назначает наказание подсудимому ФИО1 с применением правил ст.69 ч.5 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений с приговором 

<

адрес> районного суда Нижегородской области от 14.02.2017 года путем частичного сложения назначенных наказаний. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ч.6 ст.15 Уголовного Кодекса Российской Федерации об изменении категории преступлений на менее тяжкую.

В соответствие с пунктом 10 части 1 статьи 308 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации судом при вынесении приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу. 

При производстве по уголовному делу в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2, каждого из них, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую суд с учетом данных о личности подсудимых, характера и тяжести инкриминируемых им деяний, требований ст.ст.97, 99, 255 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, полагает необходимым оставить без изменениядо вступления настоящего приговора в законную силу. 

По делу гражданского иска не заявлено. 

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ. 

Вопрос о процессуальных издержках подлежит разрешению отдельным постановлением. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, ФИО2, каждого из них, виновными в совершении преступлений: 

по первому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №1) по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

по второму преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №1) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

по третьему преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №13)по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

по четвертому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №2) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

по пятому преступлению (покушение на хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №3) по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

по шестому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №4) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

по седьмому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №5) по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

по восьмому преступлению (покушение на хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №6) по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

по девятому преступлению (покушение на хищение ДД.ММ.ГГГГ у ФИО22) по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

по десятому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №8) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

по одиннадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у ФИО23) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

по двенадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

по тринадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №10) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

по четырнадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №11) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

по пятнадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №10) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

по шестнадцатому преступлению (покушение на хищение ДД.ММ.ГГГГ у ФИО22) по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

по семнадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №12) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Назначить ФИО1, наказание:

по первому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №1) по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по седьмому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №5) по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по каждому преступлению, по 01 (одному) году 6 (шести) месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы, 

по второму преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №1) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по третьему преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №13)по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по четвертому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №2) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по шестому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №4) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по десятому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №8) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по одиннадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у ФИО23) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по двенадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по тринадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №10) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по четырнадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №11) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по пятнадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №10) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по семнадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №12) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по каждому преступлению,по 01 (одному) году исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы, 

по пятому преступлению (покушение на хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №3) по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по восьмому преступлению (покушение на хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №6) по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по девятому преступлению (покушение на хищение ДД.ММ.ГГГГ у ФИО22) по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по шестнадцатому преступлению (покушение на хищение ДД.ММ.ГГГГ у ФИО22) по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по каждому преступлению, по 08 (восемь) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы,

На основании ст.69 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1, назначить в виде в виде 01 (одного) года 08 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы. 

На основании ст. 69 ч.5 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений с преступлением по приговору 

<

адрес> районного суда Нижегородской области от 14.02.2017 года путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1, назначить в виде в виде 01 (одного) года 10 (десяти) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы. 

Назначить ФИО2 наказание:

по первому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №1) по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по седьмому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №5) по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по 250 (двухсот пятидесяти) часов обязательных работ, по каждому преступлению,

по второму преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №1) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по третьему преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №13)по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по четвертому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №2) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по шестому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №4) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по десятому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №8) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по одиннадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у ФИО23) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по двенадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по тринадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №10) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по четырнадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №11) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по пятнадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №10) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по семнадцатому преступлению (хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №12) по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по 200 (двухсот) часов обязательных работ по каждому преступлению,

по пятому преступлению (покушение на хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №3) по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по восьмому преступлению (покушение на хищение ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №6) по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по девятому преступлению (покушение на хищение ДД.ММ.ГГГГ у ФИО22) по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по шестнадцатому преступлению (покушение на хищение ДД.ММ.ГГГГ у ФИО22) по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по 180 (ста восьмидесяти) часов обязательных работ по каждому преступлению,

На основании ст.69 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО2, каждому из них, назначить в виде в виде 400 (четырехсот) часов обязательных работ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденных ФИО1, ФИО2, каждого из них, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вопрос о процессуальных издержках разрешить отдельным постановлением. 

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу:автомагнитолу марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» и акустический усилитель звука (сабвуфер) в деревянном корпусе обшитый материей черного цвета возвратить потерпевшему Потерпевший №13 (т.5 л.д.239-244). автомагнитола марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, переносной фонарь марки «

<

данные изъяты>» в корпусе желтого цвета, аккумуляторная батарею марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, верхняя часть корпуса синего цветавозвратить потерпевшему Потерпевший №2 (т.6 л.д. 3-8). два колеса от садовой тачкивозвратить потерпевшему Потерпевший №4 (т.6 л.д. 11-16). радар-детектор марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» и аккумуляторную батарею серого цвета с синими вставками марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» возвратить потерпевшему Потерпевший №5 (т.6 л.д. 19-24). аккумуляторная батарея марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, верхняя часть корпуса синего цвета возвратить потерпевшему Потерпевший №9 (т.6 л.д. 27-32). аккумуляторная батарея марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» черного цвета, верхняя часть корпуса синего цвета возвратить потерпевшей ФИО11 (т.6 л.д. 35-40). аккумуляторная батарея марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» возвратить потерпевшему Потерпевший №10 (т.6 л.д. 44-49). автомагнитола в корпусе черного цвета марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» возвратить потерпевшему Потерпевший №10 (т.6 л.д. 44-49). аккумуляторная батарея черного цвета марки «

<

данные изъяты>» 76 А/ч, динамики марки «

<

данные изъяты>», мужские сапоги черного цвета 43 размера, мужские сапоги черного цвета 43 размера, выполненные из ткани; канистра из полимерного материала белого цвета емкостью 5 литров, возвратить законному владельцу; шланг резиновый черного цвета, отвертка с ручкой, выполненной из полимерного материала красного цвета уничтожить (т.5 л.д. 231-236).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда, с подачей апелляционной жалобы через Гагинский районный суд Нижегородской области, в течение 10 суток со дня его провозглашения,с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 10 суток со дня вручения копии приговора, осужденный вправе заявить в письменном виде ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции, чтобы иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

В случае подачи сторонами апелляционной жалобы, апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе подать на них свои возражения в течение 10 суток со дня их получения и заявить в письменном виде ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копий апелляционной жалобы, апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного. 

Председательствующий